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SLOVO ŘEDITELKY 2 
 

Vážení čtenáři, 
ráda bych se Vám představila jako 
nová ředitelka Městské knihovny 
Jihlava. Jmenuji se Marie Blažková. 
Pocházím z Pelhřimova a už 16 let 
bydlím nedaleko tohoto města 
v malé vesnici Olešná. Do jihlavské 
knihovny jsem nastoupila v roce 
2006. Pracovala jsem na oddělení 
naučné literatury a v internetové 
studovně. Ani ne po roce jsem 
přestoupila na útvar knihovních fondů. Zde se nakupují a katalogizují nové knihy. V roce 
2009 jsem se sice stala vedoucí tohoto oddělení, ale vzápětí jsem odešla na mateřskou 
dovolenou. S manželem máme dvě děti, dceru Veroniku a syna Mojmíra. V roce 2015 jsem 
se do knihovny vrátila a vedla zmiňovaný útvar knihovních fondů. Letos v říjnu jsem 
nahradila paní Jarmilu Daňkovou, naši dosavadní ředitelku, v její funkci. 
 
Ráda bych navázala na dlouhodobé směřování knihovny. Líbí se mi, jak komunikujeme se 
čtenáři, také si cením vysoké úrovně knihovnických služeb, které poskytujeme. Jihlavská 
knihovna patří dlouhodobě k nejnavštěvovanějším knihovnám svého typu a je 
respektovaná i odbornou veřejností. Jsem ráda, že jsem její součástí. Vám, našim 
čtenářům, přeji, abyste změnu ve vedení knihovny pocítili co nejméně, a když už, tak aby 
byla změna příjemná. 

Mgr. Marie Blažková 

Kontakty 
Hlavní budova- Hluboká 109/1, Jihlava Pobočky 

Oddělení pro dospělé čtenáře Bedřichov, Kollárova 4766/19 

telefon: 565 597 859 
email: pujcovna@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 869 
email: bedrichov@knihovna-ji.cz 

Dětské oddělení Březinova, Březinova 4690/144 

telefon: 565 597 866 
email: deti@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 870 
email: brezinova@knihovna-ji.cz 

Hudební oddělení Horní Kosov, S. K. Neumanna 590/22 

telefon: 565 597 867 
email: hudebni@knihovna-ji.cz 

telefon: 735 762 063 
email: hornikosov@knihovna-ji.cz 

Zpravodaj ČTENÍK je čtvrtletník Městské knihovny Jihlava. Vydává: Městská knihovna 
Jihlava, příspěvková organizace, Hluboká 1, 586 01 Jihlava.  
E-mail: studovna@knihovna-ji.cz, www.knihovna-ji.cz.  
Uzávěrka příštího čísla: 16. 11. 2023. Obálka: Magdaléna Kupková 

Výsledky Záviťáku  
1a  2c  3b  4a  5c  6b  7c  8a  9c  10c  11c  12c  13a  14c 
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Eli Beneš - Nepatrná ztráta osamělosti 

 

Sugestivní a napínavé vyprávění z temného období dějin není v tomto 
románu ztracených iluzí jen dalším příběhem o holokaustu, ale 
zpracovává následnou dobu a události, o kterých toho nebylo 
napsáno příliš mnoho. Kniha je zároveň historicky věrným 
dokumentem, napsaným podle skutečnosti. 

 

Kristin Hannah - Čtyři vichry 

Doba je nejistá a nebezpečná, a tak je Elsa Martinelliová – stejně jako 
řada jejích sousedů – postavena před nelehkou volbu: zda dál bojovat 
o půdu, kterou miluje, nebo se vydat na západ, do Kalifornie, kde by 
mohla začít lepší život. Román Čtyři vichry představuje jedinečný 
portrét Ameriky a amerického snu v podání nezkrotné ženy, jejíž 
odvaha a sebeobětování se staly vzorem pro celou jednu generaci. 

Barb Rýdl - Ten, co kráčí se Smrtí 

 

Fantasy o postarším detektivovi, kterému se otevře svět prapodivné 
Smrti a dalších nadpřirozených bytostí. Svět kolem nás nesestává jen 
z toho, co máme před očima. Určité vrstvy jsou nám smrtelníkům do 
určité chvíle skryté. Jako had se mezi nimi proplétá svět Smrti 
a dimenze mnoha dalších nadpřirozených bytostí, které jsou tu od 
toho, aby nám sloužily. 

 

Lenka Potůčková - Návrat nežádoucí 
Strhující román o osudech mladé zdravotní sestry se odehrává v kulise 
poválečných československých dějin. Dívka se vrací domů 
z koncentráku a u Drážďan se k ní přidá malé nemluvící děvčátko. Po 
návratu do Čech zamíří s holčičkou do nemocnice v pohraničí, kde 
najde práci. Obě se spolu postupně sžívají a vzniká mezi nimi vztah 
matky s dcerou. 

Jørn Lier Horst - Zadní pokoj 

 

Tajuplný požár, krabice plné peněz a záhadné zmizení. Je možné 
dokonale zahladit přečiny minulosti? Na chatě bývalého ministra 
zdravotnictví a zahraničí Bernharda Clausena se našla pozůstalost 
neslučitelná s obrazem bezúhonného politika. V sázce mohou být 
i národní zájmy. Během utajeného pátrání se vynoří stopy vedoucí 
k případu zmizelého rybáře u jezera Gjersjo, který vyšetřuje Adrian 
Stiller, kriminalista z oddělení dlouhodobě nevyřešených případů. 
William Wisting s ním chtě nechtě musí opět spolupracovat. 

 



PROSINEC 4 

6. 12. 
-  

8. 1.   

Cukr a vanilka 
Vánoční výstava žáků ZUŠ Jihlava 

 

pá + so 

 
Ladovy Vánoce 

1. a 2. Vánoční čtení a vyrábění pro děti, psaní husím brkem,  
kvízy pro děti i dospělé. Den pro dětskou knihu. 
DIOD Jihlava 

10 - 18 

 

pondělí 

 

Zimní vyrábění 

4.  
Pobočka Horní Kosov. Rezervace není nutná 14 -16 

 

pondělí 

 

Čhadar, cesta po řece 

4.  
Promítání filmu v rámci projektu Promítej i Ty! 18:00 

 

středa 

 

Vánoční den s knihovnou 

6.  
Vánoční dílničky s možností zakoupení výrobků, 
od 13:00 ochutnávka vánočních ajurvédských čajů 

8 - 17 

 

středa 

 

Láska - dárek nade vše 

6.  Přednáška z cyklu Praktická Ayurveda s Ivou Georgievovou 
Vstupné 120,- Kč 

17:00 

čtvrtek 

 

Maroko 

7. 
Cestovatelská přednáška Davida Hainalla 17:00 

 



5 KALENDÁŘ AKCÍ 

středa 

 

Španělsko 

13. 
Cestovatelská přednáška Jiřího Hoška 17:00 

 

čtvrtek 

 

Knihadýlko: O čertovi 

14. Představení nejen pro děti od tří let a jejich rodiče 
Pobočka Horní Kosov. REZERVACE NUTNÁ    

16:00 
 

čtvrtek 

 

Hernička 

21. Čtení a vyrábění pro děti ve věku 1 - 6 let 
Dětské oddělení. REZERVACE NUTNÁ 

10:00 
 

každé 
pondělí 

 

Herní pondělky - DESKNI-TO! 
Hraní deskových her na dětském oddělení (3. poschodí) 

od 
12:30 

 

každou 
středu 

 

Fit s knihovnou 17:00 

Společné cvičení v tanečním rytmu 
Bližší informace a přihlášení: mvs@knihovna-ji.cz nebo 565 597 861 

VÍTE, ŽE… 

… na všech našich pobočkách v Horním Kosově, 
Březinkách a Bedřichově si nyní můžete vypůjčit 
z širokého výběru deskových her? Přijďte, vyberte si 
svou oblíbenou hru 
a zažijte 
nezapomenutelné 
chvíle s přáteli 
a rodinou. Knižní 
dobrodružství teď 
dostává nový rozměr! 

                                         
 

-JP- 
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Greil Marcus - Bob Dylan: život v sedmi písních 
Žijící legenda americké hudební a kulturní publicistiky Greil Marcus 
vypráví příběh Boba Dylana prostřednictvím jeho šesti autorských písní 
a jedné převzaté lidovky. Představuje umělcovu šedesátiletou tvorbu 
a její kořeny v americké lidové hudbě a historii a zkoumá i Dylanův 
obrovský vliv na světovou uměleckou scénu. A činí to natolik zevrubně 
a fundovaně, že nic podobného v běžné biografii nenajdeme. 

 

Mary Karr - Klub lhářů 
Dnes již kultovní dílo americké spisovatelky zařadily The New York 
Times mezi nejlepší memoáry za posledních padesát let. 
Nesentimentální, dojemné a vtipné vyprávění o apokalyptickém dětství 
získalo řadu literárních ocenění. Autorka láskyplně reflektuje bouřlivý 
život s alkoholickými rodiči a starší sestrou. Jediným světlým místem je 
dělnická hospoda, kde chlapi pijí, šťouchají kulečník a vesele lžou.  

 

Dominika Sakmárová - Kočičí kožich a velbloud 
u Velké čínské zdi 
Upozorňujeme, že tato kniha není klasický cestopis! Bohatých 
romantických popisů nejznámějších turistických destinací se nedočkáte. 
Místo toho se připravte na pořádnou nálož komických příhod, které je 
možné zažít snad pouze na Dálném východě. 

 Jana BOHÁČKOVÁ - Deník mladé designérky: jak si zařídit pokoj 

 Petr CASANOVA - Lék pro duši 

 Jean-Michel GUESDON a Philippe MARGOTIN - Pink Floyd: všechny písně 

 Marek HERMAN - To tajemství je pevný pár 

 Petr HLADÍK - Poutník chodí pěšky 

 Eva HORÁKOVÁ - Psí kusy s tátou 

 Christian HUBER - Z nebe do pekla ruského zajetí 

 Petr KLUKAN - Húlava nad buzerplacem 

 Martina Viktorie KOPECKÁ - Zpověď farářky 

 Joel MINDEN - Techniky pro zvládání úzkosti 

 Matyáš NAMAI - Černobyl: pád Atomgradu 

 Příhody ze školky: prasátko Pepa 

 Roz SHAFRANOVÁ - Jak to zvládnout, když vaše dítě nezvládá 

 Julia SCHATTAUER - Glamping : luxusní kempování v přírodě 

 Sybille SCHMITZ - Podpora rozvoje dětí v mateřské škole 

 Rebecca YARROS - Nedokončený příběh 
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#Prolhaný život dospělých (Elena Ferrante) 

#Dokonalé stopy (Helen Fields) 

#Modré z nebe (Pavel Čech) 

#Běguni (Olga Tokarczuk) 

#Normální lidi (Sally Rooney) 

#Ten, co kráčí se Smrtí (Barb Rýdl) 

#Dějiny násilí (Édouard Louis) 

#Probuzení (Laurent Gounelle) 

#Zahrada (Petra Dvořáková) 

#Nekonečný zázrak (Irene Vallejo) 

#První osoba jednotného čísla (Haruki Murakami) 

#Svatava (Jolanty Trojak) 

 

  
 

              
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      -BB-, -MK- 
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Detektivky a thrillery najdete  
v 1. poschodí na chodbě, označené 
žlutým kolečkem na hřbetu. 
Nejčtenější knihy z žánru pak ve 
výpůjční hale. 
 

Můžete vybírat z těchto novinek: 
 

 Alex AHNDORIL - Až najdu klíč 

 Jan BAUER - Pařát smrtky: detektivní případy mnicha Blasia 

 Samuel BJØRK - Ostrov 

 Robert BRYNDZA - Tíživé ticho 

 Lucy CLARKE - Rozlučka na ostrově 

 Dominik DÁN - Reminiscence 

 Jeffery DEAVER - Čas lovu: čtvrtý případ Coltera Shawa 

 Wendy DRANFIELD - Příchuť zla 

 Helen FIELDS - Poslední na řadě 

 Jana JAŠOVÁ - Krutý měsíc 

 Mons KALLENTOFT - Vězni pohledů 

 Leoš KYŠA – Sudetenland 

 Andrew MAYNE - Jméno ďábla 

 Lynn MESSINA - Hanebná zrada 

 Elena MINÁŘOVÁ - Než zjistíš pravdu 

 Martina NOVOTNÁ - Tajemství hradu Klamorná 

 A.M. OLLIKAINEN - Na houpačce 

 Kristína PAVELKOVÁ - Téměř dokonalý muž 

 Louise PENNY - Ďáblové jsou tu 

 Jarmila POSPÍŠILOVÁ - Palec a tichá voda 

 J.D. ROBB - Dostihne tě minulost 

 Dana STABENOW - Lovcův úplněk 

 Jarmila STRÁNÍKOVÁ - Balada pro Emily 

 Vladimír ŠINDELÁŘ - Láska, žárlivost a smrt 

 Ruth WARE - Podnikavá dívka 

 Hana WHITTON - Adam ze Zbraslavi a případ královské dcery Elišky 
 



11    LEDEN 

10. 1. 
26. 2.  

Kniha jako umělecké dílo 
Výstava plakátů věnovaná proměnám českých knižních 
obálek od konce 19. století do 60. let 20. století 

 

celý 
leden 

 

Výtvarná soutěž 

Má oblíbená ilustrace, můj oblíbený obrázek z knihy. 
Pobočka Horní Kosov 

 
 

čtvrtek 

 

Jiná krása 

18. 
Přednáška fotografa Davida Těšínského 17:00 

 

středa 

 

Sněžné hrátky 
 24. Hernička pro nejmenší. 

Pobočka Horní Kosov. REZERVACE NUTNÁ 

9:00 
 

 

čtvrtek 

 

Hernička 

25. Čtení a vyrábění pro děti ve věku 1 - 6 let 
Dětské oddělení. REZERVACE NUTNÁ 

10:00 
 

čtvrtek 

 

Trek okolo osudové osmitisícovky 
Nanga Parbat 

25. 
Přednáška cestovatelky Radky Tkáčikové 17:00 

 

každé 
pondělí 

 

Herní pondělky - DESKNI-TO! 
Hraní deskových her na dětském oddělení (3. poschodí) 

od 
12:30 

 

každou 
středu 

 

Fit s knihovnou 17:00 

Společné cvičení v tanečním rytmu 
Bližší informace a přihlášení: mvs@knihovna-ji.cz nebo 565 597 861 

 

- 



   ÚNOR 12 
 

čtvrtek 

 

Na Eufratu a Tigridu 

1. 
Přednáška Lenky Hrabalové 17:00 

 

čtvrtek 

 

Uganda 

8.  
Cestopisně-humanitární přednáška Nadačního fondu SSUUBO 17:00 

 

pondělí 

 

Prázdninové vyrábění  

12.  
Vyhlášení výsledků výtvarné soutěže, rezervace není nutná 14-16 

 

středa 

 
Pohádka o třech prasátkách 

21.  Hernička pro nejmenší. 
Pobočka Horní Kosov. REZERVACE NUTNÁ 

9:00 

 

čtvrtek 

 

Hernička 

22. Čtení a vyrábění pro děti ve věku 1 - 6 let 
Dětské oddělení. REZERVACE NUTNÁ 

10:00 

 

čtvrtek 

 

Chile 

22.  
Cestopisná přednáška Jiřího Kafky 17:00 

 

čtvrtek 

 

Hovory R aneb první antidiskotéka 
bez Jiřího Černého 

29. 
Beseda s hudebním kritikem a publicistou Janem Rejžkem 17:00 
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každé 
pondělí 

 

Herní pondělky - DESKNI-TO! 
Hraní deskových her na dětském oddělení (3. poschodí) 

od 
12:30 

 

každou 
středu 

 

Fit s knihovnou 17:00 

Společné cvičení v tanečním rytmu 
Bližší informace a přihlášení: mvs@knihovna-ji.cz nebo 565 597 861 

KNIHOVNICE ČTOU SENIORŮM 

Co je to „Knihovna seniorům“? Projekt, který vznikl 
v roce 2018 a nabízí seniorům, kteří z různých důvodů 
nemohou do naší knihovny přijít, program věnovaný 
knihám.  
Jednou za tři měsíce dochází knihovnice za klienty do 
denního stacionáře Integrovaného centra sociálních 
služeb Jihlava, a protože projekt zaujal také další 
instituce, k původnímu stacionáři přibyl i Domov pro 
seniory Lesnov a  OGNP Nemocnice Jihlava.  
Pro seniory připravujeme program, jehož základem je 
čtení knih a další aktivity, např. trénování paměti, 
deskové hry, skládání puzzle a vyrábění se zaměřením 
na jemnou motoriku.  
Mezi zdařilé návštěvy určitě patří ta, při níž se recitoval Máj, balady z Kytice, četla 
se pohádka Sůl nad zlato a úryvky z knihy Bylo nás pět a ze Švejka. Klienti sami 

začali recitovat Máj nebo Polednici a vzpomínali na své 
dětství a dospívání. Do programu byly zapojeny 
i zvukové ukázky, které ho zpestřily. 
O letních prázdninách přijali klienti pozvání do knihovny, 
prošli si jednotlivá oddělení a výstavu o Norácích, 
stručně se seznámili s historií budovy a  knihovny.  

Znáte ten pocit, když jste ve správný čas na správném 
místě? Tak tohle se děje u nás, otevřeli jsme seniorům 
pomyslné dveře knihovny a vstoupili do jejich světa 
a oni nám otevřeli svá srdce.  
Projekt nejlépe vystihují slova: „Když nemohou někteří 

senioři za námi, jdeme my za nimi.“ 

 
-TV- 
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Připravili jsme pro Vás seriál zajímavostí z krajů ČR. 
Budeme rádi, když Vás naše tipy inspirují k výletu. 
Tentokrát navštívíme Olomoucký kraj… 

1. 
Praděd je nejvýše položená rozhledna v ČR, architektem nové rozhledny 
(1980) je: 

a)  Jan Liška b) 
František von 
Neumann 

c) Karel Hubáček 

2. Na pohádkovém hradě Bouzov se nenatáčela pohádka: 

a) 
O princezně Jasněnce 
a létajícím ševci 

b) 
Kopretiny pro 
zámeckou paní 

c) 
Tři oříšky pro 
Popelku 

3. 
Přečerpávací vodní elektrárna, která je nejrozsáhlejším vodním 
energetickým dílem v ČR, se jmenuje: 

a) Dalešice b) Dlouhé Stráně c) Štěchovice 

4. 
Nejhlubší propastí v České republice a zároveň nejhlubší zatopenou 
propastí světa je: 

a) Hranická propast b) Macocha c) Tumperk 

5. Velké mechové jezírko se nachází ve středu Národní přírodní rezervace: 

a) Šerák - Keprník b) Kralický Sněžník c) Revíz (Rejvíz) 

6. 
V Hranicích najdeme během Vánoc betlém od řezbáře, který je tvůrcem 
i majitelem největšího betlému na světě, jmenuje se: 

a) Jindřich Adámek b) Jiří Halouzka c) Václav Plechatý 
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7. 
Nejvelkolepější a nejvyšší stavba svého druhu v ČR, sloup Nejsvětější 
trojice v Olomouci, byl posvěcen: 

a) 
1752 za přítomnosti 
Josefa II. 

b) 
1753 za přítomnosti 
Karla VI. 

c) 
1754 za přítomnosti 
Marie Terezie 

8. Moravské Benátky se přezdívá městu: 

a) Litovel b) Mohelnice c) Náměšť na Hané 

9. Hrad Mírov, dnes státní věznice, původně vznikl jako: 

a) vojenské opevnění b) lázně c) 
biskupský lovecký 
hrad 

10. 
Významnou osobností olomouckého kraje je spisovatel Petr Bezruč, 
vlastním jménem: 

a) Petr Hašek b) Zděnek Hošek c) Vladimír Vašek 

11. 
Zámek se Spanilou věží, který sloužil jako útočiště lovců a později jako 
vodní tvrz, se nazývá: 

a) Úsov b) Plumlov c) Tovačov 

12. Gustav Frištenský byl: 

a) fotograf b) spisovatel c) zápasník 

13. Rychlebské stezky se dnes využívají: 

a) pro sjezdy na kole b) 
pro sběrače hub a 
borůvek 

c) pro lezení na ferraty 

14. 
Papírna, kde se po čtyři staletí vyrábí papír tradičním manufakturním 
způsobem, se nachází: 

a) v Javorníku b) ve Šternberku c) ve Velkých Losinách 

-MP- 
 



 SKŘÍTKOVY ZPRÁVIČKY Z KNIHOVNY 
 

Ahoj moji čtenáříčci, 
pomalu, ale jistě se blíží konec roku a mě napadlo 
představit vám osobnosti, které k nám v letošním roce 
na dětské oddělení zavítali a zpestřili tak den všem, kteří 

se akcí s nimi zúčastnili. A úplně nejvíc mně, já mám totiž 
návštěvy moc rád. 

Navštívili nás spisovatelé Klára Mayerová a Jiří Walker 
Procházka, PhDr. Stanislav Balík major ve výslužbě. 
Velmi povedenou akci Týden scénického čtení si pro nás 

připravili děti z literárně dramatického oboru při ZUŠ Jihlava pod 
vedením Martina Koláře a Michaely Matějové-Mikulové.  A s krásným divadelním 
představením Cukrárna U Šilhavého Jima za námi přijeli Marek Toman a Edita 
Vaníčková.  
 

Přeji Vám krásné svátky vánoční a v novém roce se těším na viděnou u nás 
v knihovně. 

Váš skřítek Kniháček 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

     

 


